partirci dal dovere insto, ma, secondo che a l'onore del Comune nostro et satisfa-

tione de' loro demeriti si converrà, intendiamo usare la ragione, per la quale ogni
comunità et signore prende di suo stato sicurtà et fama, et, san9a essa, infamia

et debole9a; apparechiati in quello che raguardi l'onore vostro et nostro, usare

l'amicabile fratellan9a, sperando di voi il simile verso il Comune nostro (4). Data

Florentie, die xxvi iunij, iije indictionis (1350) (Ivi, e. 43).

(1) Nel roRrg. sin. di mano post. Non sappiamo a quale degli Ufficiali in quei luoghi potesse es-

ser diretta. Roccabruna era uno dei castelli tolti agli Ubaldini.

'il Si trova notizia di molti pagamenti fattigli nel giug, e nei mesi successivi come Castellano.

Ved. A. S. F., Cam., Use, 68, e. 4^4'; 72, e. 170'; 76, e. 197, ec. Poco avanti era stato Capitano
della Lega di Gangalandi. Ved. ivi, 56, e. 551.

(3) In marg. sin. Ved. sopra, n. 94.

(i) Il Comune presto ebbe ragione degli Ubaldini, giacché fin dal die. di quell'anno, e poi nel-

l'anno seguente, vediamo tanto Maghinardo che i suoi figli, Federigo, Attaviano e Sicurardo, condot-

ti«ri di milizie al suo servizio (A. S. F., Cam., V»c., 74, e. 77'; 78, ce. 197', 206, 207, 229).
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97. '.

•i

1

Brieve nota la quale si fa a voi messer Guelfo da Montisci (i) et Giovanni!

Lanfredini (2), nostri Ambasciadori, per parte del Comune di Firenze, a|

referire a' dilecti fìgliuoii Conti da Dovadoia (3) et da Battifoiie (4). \

Prima, premesse debiti et convenienti salute, avendo rispecto che il Comune'

di Firenze à l'una parte et all'altra (sic) per divoti et cari figliuoli et amici, ao-i

perrete con ogni stanza che potrete, di tórre via ogni discordia che fosse tra lloroi

et reducerli a benivolentia et unità; et cosi dite loro (5). .^

Et, perché, tenendo l'una parte la Terra, et l'altra la ròccha (6), come qua si-

dice, potrebbe occorrere novità, la quale non sarebbe san^a nostra displicentia, ao-;

perate prudentemente che Ila cagione de la novità si tolga via. Et, se, per aconcio.

delle predette cose, i detti Conti volessono che per voi, a nome del nostro Comune,'

si prendesse la Terra et la forte9a, siamo contenti che, sanza mostrarne volontà, il;

facciate, però che a questo discendiamo come padri teneri di loro per tórre via ogni

scandalo et con animo di tenerne si facto modo, che ciascuna parte se ne dovrà-

contentare.

Et del riscriverci spesso per proprij fanti de le cose occorreranno, siate avisatj,'